lapidem post eum non animo quidem laedendi, sed timorem
incutiendi proiecit; qui, licet ex proiecto lapide percussus
non fuerit, ne ue tactus, ad alium tamen lapidem corruens,
et caput offen ens, tum propter imperitiam medicantis, tium

ropter patris incuriam, qui aeslwa tempore-'!campestribus
aboribus et sudoribus ipsum exposuit, post XL. dierum

spatium exspiravit. Quia vero dictus clericus, ut mitigaretur
dolor patris defuncti, [iniquam puer inscius ab amicis inductus,
veniam super hoc postulavit ab ipso, tu cum hac occasione
a sacrorum ordinum susceptione repellis, quan uam idem
defuncti pater, in extremis laborans, tibi et archi iacono tuo,
nec non presbytero", cui suam aperuit conscientiam, con
fessus fuerit, et praestito firmaverit iuramento, nihil ipsum
in morte filii sui, prout sibi plene constiterat7, commisisse.
Quare idem clericus tam suppliciter quam humiliter postulavit
a nobis, ut, quum3 de illius obitu laesam non habeat con
scientiam, dignaremur agere misericorditer9 cum eodem.
Quocirca fraternitati tuae per apostolica scripta mandamus,
quatenus, inquisita super his sollicite veritate, si constiterit ita
esse, ipsum propter hoc a receptione sacrorum ordinum
non repellas.

CAP. XXIII.:
ll'omicitlium casuale non imputatur ei, qui dedit operam roi licitae, nec fuit

in culpa.

idem Episcopo et Capitulo Venetensibusï.
loannes sacerdos humili nobis insinuatione monstravit,

quod, quum die quadam pulsaret campanas, ut signo dato
conveniret populus fidelium ad divina, cadens tintinnabulum
percussit quendam ntunentem puerum coram eo, qui, licet
uulneratus in capite per mensem curam. receperit medium-um,
post mensem tamen, quumii vulnus esset mortale, decessit.
L'nde nubis humiliter supplicavit. ut miser-icm-diteragentes cum
ipso, permitteremus sibi ers-e ui libere4 officium sacerdotis. Nos
igitur attendentes, quod dicto sacerdoti, qui dabat operam
rei licitae, nihil potuit imputari, si casus omnes fortuitos
non raevidit, discretioni vestrae mandamus, quatenus, si
cultis-'constiterit, rem ita esse, dictum sacerdotem, si aliud
canonicum. non obsistit, sacerdotale officium sublata cuiuslibet
appellationis obstaculoexsequi permittatis.

CAP. XXIV.!
Clericus pugnando etiam contra. inimicos ddol catholicae, si quemquam
percussit, et de interfectione ipsum remordet. conscientia, in ministerio

altaris abstinere debet.

Idem Pelagio2 Presbytero.
Petitio tua nobis exhibita continebat, quod, quum

inimici dominicae crucis ac lasphemi nominis Christiani
castrum quoddam, in quo morabaris, graviter invasissent,
exeuntibus inde3 habitatoribus tarn clericis quam laicis
contra eos, ac invicem" confligentibus, hinc inde occisi
quam plurimi exstiterunt. Unde, quum pro5 eo, uod
aliquos percuissisti, irregularitatem metuas6 incurrisse,
nobis humiliter supplico.-rti, ut, quid agere debeas, tibi scribere
dignaremur. Quocirca discretioni tuae mandamus, quatenus,
si de interfectione cuiusquam in illo conflictu tua conscien

Tit. XII. Cap. XXII. 1) Restituium er Comp.V. c. 1. h. l. (5, 6.)
2) EbrlccnsizF: Ein-incensi: IKEabc: Bblsc.: H.-l-Jbroieensi: fiat:—1216—
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tia te remordet a ministerio altaris abstineas reverenter,
quum sit consultius in huiusmodi dubio abstinere, quam
temere celebrare.

CAP. xxv.!

Idem dicit, quod cap. losnnes sup? cod., et tantum ponit diversitatem inocto.

Gregorius IX.
Quidam, ut asseris, ad aedificationem ecclesiae, in

adiutorium a presbytero evocatus, ruens cum laqueari, quod
idem presbyter solvere nitebatur, hac occasione rebus est
humanis emptus. (Et infra:) Attendentes igitur, quod
sacerdos i se* dabat operam licitae rei, studuit etiam, quam
debuit, diligentiam adhibere, circumstantibus quibus peri
culum imminebat, ita tempestive et alta voce praemonitis,
quod et intelligere et fugere potuerunt, inquisitioni tuae
taliter respondemus, quod ob hanc causam, vel quia omnes
casus fortuitos, qui praevideri non possunt, forsitan non
praevidit, non debet quoad officiumvel beneficium impediri.

T I T U L U S XIII.

DE TORNEAMENTIS.

CAP. I.!

Torneamenta fieri non debent, ut vulnerato in eis conceditur poenitentia;
sed, si moritur, denegatur ei sepultura ecclesiastice, si accessit animo
pugnandi; secus, si accessit alia. causa, ut puta ut debita sibi exigeret. 'Hoc

dicit cum cap. sequ.

Ex concilio LateranensiB.
Felicis memoriae Papae Innocentii et Eu enii prae

decessorum nostrorum vestigiis inhaerentes, etestabiles
illas3 nundinas vel ferias, uas vulgo4 torneamenta vocant,
in quibus milites ex con icto convenire5 solent, et ad
ostentationem virium suarum et audaciae6 temere con
gredi", unde mortes hominum et animarum pericula saepe
proveniunt, fieri prohibemus. uodsi quis eorum ibia
mortuus fuerit, quamvis ei poscenti poenitentia9 non nege
turlo, ecclesiastica tamen careat sepultura.

CAP. II.1

Idem dicit, quod in superiori cap.

Alexander III.Anatensi2 Episcopo.
Ad audientiam nostram noveris pervenisse, quod, quum

quidam ad locum, deputatum torneamentis, causa requi
rendi sua debita fa quibusdam militibus, quos ea3 venturos
putabat, accessisset, accidit, ut' violenter et inconsiderate ab
equo, in quo sedebat, super eum cadente compressus-5et6 mortuus
est, sed prius dominicum corpus suscepit, et sacri olei unctione7
perunctusB est. Unde pro ea, rund in9 torneamenta10 mortem
accepitll, a sepultura fideliuml prohibetur. Nos vero atten—
dentes, quod his tantum, sicut credimus, ecclesiastica
sepultura debeatls interdici, ui, ad torneamenta animo id
faciendi tantum accedentes, ecedunt ibidem, fraternitati
tuae mandamus, quatenus, si tibi constiterit, quod prae
fatus" I. ad praedictum torneamentum non animo ludendi,
sed "' percipiendi credita, pervenisset, licet ibi fortuito casu
obierit, cor us eius dispensatione 1" ecclesiasticae17' tradi
facias sepu turae, maxime si dominicum corpus susceperit,
et sacri olei fuerit "*unctione perunctus.

Bamb. c. 15.; Guss. IV, un.: (Boium.l. c. 1. h. l. (5, 11.) 2) ef. :. 12. Conic.
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men-tisi Bac 11) :: deest.- Bbi Riehi. 12) ei Mai.: Bi Rieht. 18) debet:

Bohm. 14)prsedictus: lib 16) add.: snlmo: Bi 16)dispensative:0
8 M' 17)ecclesiae: FGHIKlBat-g 18)fuit: 189.
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TITULUS XIV.
DE CLERICIS PUGNANTIBUS IN DUELLO.

CAP. I.1
sive obtulth sive susceperit, depenendus est;

cum eo dispensare, si mers vel mutilatie membri
non sit iude secuta.

Alexander lll.a
Porro, si clericus alicui sponte duellum obtulerit, vel, si

oblatum susceperit et subici-tt,sive3 victor sive victus fuerit4,
de rigore iuris est merito deponendus. Sed, quantumque
eius in hoc5 gravis sit et enormis excessus, evadere potest6
depositionis sententiam, si cum ipso suus episcopus duxerit
misericorditer diSpensandum; dummodo ex i 507 duello
homicidium vel membroruma diminutio non uerit9 sub
secuta.

Clericus. inleua duellum,
poterit tamen episcopus

CAP. II.1
irregularis est clericus, non solum si ipse interücit per se, sed etiam si
pugil, ab eo datus, adversarium occidat; nec excusat consuetudo. Poterit

tamen cum eo circa benedcium habendum dispensari.
Coelestinus III.2

I-icnricus3 presbyter lator praesentium nobis humiliter

intimavit', quod, quum-') laicum quendam super furto insaeculari placitoG convenisset, ipse , quia testes sui defece
runt, pu ilem secundum pravam terrae consuetudinem in
troduxit , qui reum usque adeo ictibus'J [adii vulneravit,
quod coactus est nocteproxima exspirare. (gula igitur super
hoc nos consulere voluisti, ambi uitatem 10tuam responsione
huiusmodi removemus, quod ta es pugiles homicidae verill
exsistunt, nec praedictus sacerdos, licet non ipse, sed alius 12
pro eo13 in duello pugnaverit", debet in sacris ordinibus
ministrare, sicutlf' etiam16 tradunt sacrorum canonum in
stituta". Homicidiumautemïs' tam facto quam praecepto,
sive consilio aut defensione non est dubium perpetrari;
poteritlg tamen cum eo circa habendum beneficium miseri
corditer dispensari.

TITULUS XV.
DE SAGITTARIIS.

CAP. UNJ
Excemmunicandus est sagittarius et ballistarius centra Christianos.

t.

innocentius III.2
Artem autem3 illam mortiferam et [Deo] odibilem

ballistariorum et sagittariorum adversus Christianos et
catholicos exerceri de cetero sub anathemate prohibemus.

TITULUS XVI.
DE ADULTERIIS ET STUPRO.

CAP. I.1
Stupraus virginem tenetur eam dotare et ducere in uxorem, et, si iieu vult
cum ea contrahere, ultra dotem corporaliter castig-abitur. Fi. d. eum cap.

In Exo do.
Si seduxerit quis virginem nondum2' chponsatam,

Tit. XIV. Cap. I.
XI, 5.; Cael. XII, D.; Comp. ].
praeter: Aackl: Licet praeter selitum: Al: ;—
Salemi'tane are/n'ep..-- leii—al. — Jafa uo. 9146. 3) et: 0

6) in hac parte: Coll.ettt..- ssq. gravi.: aut: B
7) ille: 0 8) menti.: vest: D)sit: Caii.ei".

Cap. ii. 1) Resti'tutum ex (ii-"lb.auct. 1. '(5. B.); Camp. ll. c.:m. h. l. (5, 8.)
2) Clemens iii.: N.- — liili-B. — Jafe ne. 10724. 3 Ulricus: Sa
4) ad nos cum literis tuis humiliter accedens intimavit (add.: nobis: Ba):

« est: Bac 6) palatio: Bdcha
H)induitilllacg: conduxit: Btha: indixit: B: 9
10) ad ambiguitatem liuiusmodi taliter (dccst:
li vere: Ba.- lure: Be: inde. Sa 1

id) pugnaverat: Bac 15)Nam sicut: BgSa id

F i'l) etatum: Bac Jlaeuam: Codd.coll.,-dus-t: BSu.' poteris . . . die usare: .
Tit. XV. CF;. [. 1) Rum-itum ez :. 29. Gens. Lais-r. [i. hab. sali

[tunicaque li. uas.; Comp.1. c. uu. h. I. (5, 19.) 2) Innoc. ii.: .laki 8) aut..( G" .' ac.

1) Restitutum a: App.XXVI, 5.; 58. XI, 5.: Bamb.:. 1. h. l. 5, 18.) 2) d..- P. C.: Licet
cf. c. 4. disponis. diner. (4, 6.)

d.)exstiterit:
6) poterit: GR

'rn. xvr. c. . I. : Exod.xxn, 16.sq. - con-p.:. c. 1.s. :. (5,is.)
2) necdum: OHA'LNEadvniug.- ncdum: At 8) vero: deest: A Visigal.

a . . : Rum-ilum a: any. 1. Reg.III, £S.; Lips. Lix, is.: Camp.!.
c. e. h. fui. 18. 2) Felici Bi ntliie er.: Aa: Beg. : l-elici ep. . Ab,-— ses-i
"0- 5 — uo. . :: Euglarl (Sæculi: Ab.-Eugerii: Hdiacentui ullam: Pervenit autemad nos, qu suprascriptusFelix Evangelii
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dormieritque cum ea,
Si vero3
modum

. . . dotabit eam, et habebit [eain]uxorem.
ater Virginisdare noluerit, reddet pecuniam iuxta

otis, quam Virgines acc1pere consueverunt.

CAP. 11.1
Summatum est supra capitulo proximo.

Gregorius Sipontino2 Episcopo.
. .Pervenit ad nos, quod Felix nepos tuus quandam3

Virginem, quod nefas est dici, stupro decepit4. Quod si

verum est, quamVis [grave!]esset de lege poena plcctendus,nos taraen5, aliquatenus cgis duritiemü mollientes, hoc
modo disponimus7, ut aut quam stupravit uxorem habeat,
aut certe, s: renuendum putaverit, districtiusaca corporaliter
castigatus excommunicatusque, in monasterio", in quo
agatl? poenitentiam, retrudatur, de quo ei11nulla sit egre
diendi sme [nostra]11' praeceptionem" licentia. [Ita igitur
fraternitas tua ut haec compleantur studeat etc.]

CAP. i.!l.l
Maritus, retinens adulteram coningem non peracta poenitentia, particeps
est delicti; secus, si egit poenitentiam; non tamen debet eain saepe

recipere.

Ex concilio Arelatensig'.
Si vir sciensu, uxorem suam deliquisse, quae non egerit

poenitentiam, sed permanet in fornicatione sua, vixerit-i
cum illa-": vir reus erit et eius peccati particeps. Quodsi
mulier dimissa egerit poenitentiam, et voluerit ad virum
suum6 reverti, debet, sed non saepe, recipere peccatricem,
quae poenitentiam egit.

CAP. IV.!
Maritus propter suspicionem potest accusare uxorem de adulterio, et m

accusando praefertur cetcrLs.

Ex concilio Parisiensi3.
Maritis sane etiam3 ex4 suspicione uxores acc-usare per

missum est, et lpSl plus ceteris de adulterio et" accusare
possunt et defendere.

CAP. V.'
Ad solnm mulieris confessionem, asserentis. so commisisse adulterium
cum sacerdote, non debet sacerdos puniri, sed sibi inisinete potest Indici
purgatio; quam si praestiterit, absolvitur, deüciens vero suspenditur ah

of cie.

Alexander lll.2
Significasti nobis, quendam presbyterum cum alterius

coniuge instinctu diabolico infra:! ecclesnam [:equenter, sicut
asseris, dormivisse, quae utique se et illum cu1dam sacerdoti
huiusmodi delictum confessos fuise, publice tibi detexit, et
hoc ipSum idem sacerdos, nomen adulterii celans, in prac
sentia tua dixit-5. Super quoU quid Fieri debeat, quum,
negante adultero, mulier in confessuone perSIstat, ab apo
stolica sede consilium æquis-isti.. ldeoquc7 mandamus,
quatenus3 condignamf' poenitentiam praefatae imponens
adulterae, ecclesiam praelibatum per asperSionem'0 aquae
benedictae reconciliare rocures. Praedicto autem sacer
doti, ne contra Aposto um infirmorum corda mala fama
ipsius percutiantur", Iet nel? Vituperetur ministerium
nostrum, nequela securiores presbyteri exSistcntes in pec

dia oni t nu.: Re . 4) deceperit: ih. 5) tam.: dccst: Aue 6) duri
tia:" Aelli": 7)Viiulusmodidisponendo i. o.: AP: hululinedi disponendo
praecipimus: Reg. 8) et: a 9) monasterium: Reg. Cont. 10) ubi
peragat: Reg. 11) ei: exstat: FOHIK 12) uent.: ! P

C . lii. 1 Resti'lutum ez Comp. i. c. 3. .In. !. (5. iii.) 2) liui,-eliam:
FGHUFI; est him)":dtsmnplum a libro, qui dicitur I'm-iler.cf. c. 7. (.. thiV.

. 1. 2. :i) sciverit ux. deliquisse, et non egerit (egit: lib) peen. mulicr: .!
4) et vixerit: !'.ilr; vixeritquc: 0; et vixit: Aubrt 5) en: .M. 6) sui.:
dcest: Akl.

.::

. l . l Sum tum est :: intcrpr. ad c.2. Cod.Theod. iX,7.-; — cl. Reg.
li, axi-du.)xv1,p57.:Lips.xxn, 7.; Comp.l. t:. 5. I.. :..(3, is,); ,,.
Aabc: dcest 2) ex Cenc. Furi-.: Durch"- Aiox. lii. Parisicusn ep.: Al
oinnino malc 3) igitur: F,- autem: .II.-detst: H 4) ex sola susp.: M

5) et: dccst.- i'b. 0 XX] 7 a, . 6 h I. mutum ad .i..2l.: uas-. . .: ut):. .e. . . .
(5 ig.)» v2) älräïtensi ep.. uf'iuv. libr. ltcg. Pars ll'lius cap.: Quum
sacrosancta Romana (7): 0: Intruvcnensi (Conveutruuslfi ep. iu registro

V.: R: — 1172—35— Jay-' ne. 8190. .'i) in ecclesiae: hii-0 4) adul

6) dicitur dere-uisse (propesuisse: Adb): ARuibus: «'b. 1) Nos ( Iies: lt) igitur (ergo: ) iuata aanctor. .
eereta volumus: Coll.a'tt. li) ut: tb. U)dignam: Abi 10) per aspersio

nem aquae «L: benedictae: Ab) sanetiticaudo reconcilies: M): .Imr
ss rsienem atque aanctiileande: R ll) percutiatur: [nm 1!) uen. ."
18 ne: Abii.
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catum licentius prolabantur, cum M vicinis quinque15' pres
byteris, quos se nolle peierare16 co overis", iuxta arbi
trium tuum purgationem indicas. (fiiemuf, s: purgare se
poteritm, in officio suo?" ministrare21 permittas; alioquin22
ab officio suo ipsum suspendere non postponas.

CAP. VI.1

Coniux conlugem do adulterio impetere non potest, si et ipse adulterium
commisisse convincatur.

Innocentius Ill. Turonensi Archiepiscopoï.
Intelleximus tam per literas venerabilis fratris noslri

l'ictaviensis epist.-opi, quam per ea, altae coram. dilecto [ilio
Andrea salutiucono et ("ape/itum nostro, super hoc auditore Con
eessoït, proposita pro partibus exstiterunt, quod, quum S.
laicus I-I.-l uxorem suam a maritali consortio sine causa
rationabili depulissct, idem episcopus dioecesanus eorum,
audiens, mulieremeandem cum quodam adultero fornicari,
eam et illum-5vinculo excommunicationis adstrinxit, quae,
tandem adulterumü abiurans, absolutione recepta coram
episcopo memorato praedictum virum sibi restitui ostu
lavit. At ille, luu'usuuuliobiiciens ci adulterium, (e uo
prolem genuisse (licebat eandem, et quod ab ipso non expu sa,
sed spontanea recessisset, restitutionem sui prcposuit ei
esse minime faciendam; qxtod mulier memorata prorsus in
ticians, replicavitï in ipsum, quod fuerat fornicatus, 1—etde
[in-uicatione sobolemproerearat, propter quod tali exceptione uti
non poterat contra ipsam. ("luuntautem, utrique parti probandi
liaec [lu.-ullate concessu, praefata mulier per tlttusllallt testes eius
dem riri ttt/alteriim: probavisset, quos uir ipse dicebat tanquam
an'uus idoneos reprobamlos, tandem ab eo fuit ad nostram prae
sen/ium appellatum. Quocirca fraternitati tuae per apostolica
scripta mandamus, quatenus, nisi tibi constiterit, vel per
evidentiam rei, vel pch confessionem legitimam mulieris,
quod adulterata sponteï" fuisset adulterii etiam, quod vir
dicitur commisisse, probatione cessante, i sum recipere
compellas eandem. uodsi praedicto mo 0 de mulieris
fornicatione constiterit, nisi testes, per quos viri adulterium
est probatum, fuerint reprobati, quum matrimonii ius in
utroque laesum 10' consistat, et paria. delicta mutua com
pensatione tollantur: nihilominusu eum co as, ut eam re
cipiat, et maritali affectione pertractet; aioquin mulieri
praedictae silentium imponere non postponas. [Dat. Lat.
VI. Kal. .fllaiiAo. XI. 1208.]

CAP. VII.!

Non dehet separari matrimonium quoad torum propter adulterium, quando
ainbo coniuges fuerunt adulterati.

Idem Episcopo Ambianensi2.
Tua fraternitas requisivit a nobis, utrum, aliquo

denegante uxori suae in adulterio deprehensae debitum
coniugale, si postmodum ipse cum alia perpetret adulterium
manifeste, an uxore agente poenitentiam de'J commisso et-l
reniam humiliter postulante, vir cogi debeat, ut eandem
maritali affectione pertractet5. Super quo tibi6 taliter"
respondemus, quod, quum pariaa crimina compensatione
mutua deleantur, vir huiusmodi fornicationis9 obtentu suae
uxoris nequitlo consortium declinare. [Dat. Anagniae Id.
Iun. .'Io. XI. 1208.]

Tit. XVI. Ca . V. 14)eum: dccst.-.-iII Ibiquinquo: decst: FGHIKAR
IG)deiecrare: P] 11) neverts . . . purgationi iudices: R 18) Qui: Aukt:
Qnod: 0 111)potuerit: :lackt 20) suo: . 21 a um: 0
".'3)Si vero non potuerit (poterit: 0), ipsum (dccst: 11)ab oftieio suo suspen
dere nulla ratione postponus: Call.et'tt.

Cap. VI. 1) Restitution (: Re . But. XI, 70.; Comp.III. c. 1. h. t. (5. 8.)
".'lPotthust no. 8857. :i) auditoribus concessis: 00: -i) Helizsboth: Reg.:
Elim-bet: Aue: Elizabeth: .lt: in .lbc nomen corruptum est. 5) cum: :
.;. eum «uiidicebatur eius adulter: CItrg. 7) replicabat: Cbc 15)per.
-.'-tst: tili" 9) slionto: dcest: FGHI/(.- quod taliter adulterata. fuisset: Clteg.
lil) lai.-s.: decst: Flili'LItXC Reg. 11) add.: tamen: et:.

Cap. Vii. 1) Restitution :: Iteg.BaI. XI, 101.; Corilp.III. c. 2. h. t. (5,8.
:) l'ottliast nn. 3442. :i) et d 4; et: decst: Cbc 5) a . Richt. superjti o
niodo adit.: Et infra. quam tamen ut'liil desideretur. 6) tibi: deest: Ftlb
?) tal.: ustat: !- s) qum! comp.-irin: Ed. Rom. epar. memi. 9) de (orn.: Olo
10) netluibit: GCbc.

T

s.;

it. XVII. 1) de rapi..praedonibus et: FH! 2) eccl.: deest: FI.
Cap. I. ]) Itrstitatum (: Lips. VIII, "t.; Comp. I. . 1. h. t (5, 14.)

2) Innito ez Capit. Reg. Fr. ,-— et".:. ult. C. VI. qu. 3. et Gott. tb. a'tt. 3) infra:
.iutu." 4) habuerint: M 5) ibi: deest: A,- et ibi: dust: P 6) ab ill.
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TITULUS XVII.

DE RAPTORIBUSI, INCENDIARIIS ET VIOLA.
TORIBUS ECCLESIARUM'.

CAP. I.:
Ratione rapinae sortitur quis forum non sui iudicis, et sb eo poterit puniri

proprio iudice suB'rsgnuto.

Ex concilio Meldensiï.
De illis autem, qui intra3 parocbiam beneficiumaut here

ditatem haben", et alterius episcopiparochiani sunt, et de loco
ad locum iter faciunt, et ibi5 rapinas et depraedationes
peragunt, placuit, ut ab illius loci praelatoü excommumcen
tur, nec ante ex7 parochia illaö' exeant, quam digne quae
perpetrarunt emendent; quorum excommumcatnoseniori

eorum et proprio episcopo significanda est, ne9 eos recupiatl-O,antequam il uc redeant, ubi rapinam iecerintll', et omnia
plene 13emendent.

CAP. n.!
Monitostus raptor vel eeelesiae violator, si restituit vel de restituendo cavet,
in vita et in morte ad poenitentiam et ad sepulturam admittitur. ivero
noluit cavere, quum posset, et in morte non potest, clerici eius sepulturae
interesse non debent. et clerici. lnteressontos vel iniungentos poenitentiam

contra hanc dispositionem, deponuntur ab omcio et bene!-loio.

Eugenius III.2
Super eo vero3, 1—quodde raptoribus et'l ecclesia:-mn

uiolatoribus, atque presbyteris, qui poenitentiam eis iniungere vel
eorum oblationes contra statutum nostrum suscipere attentarerint,
a nobis connnuni deliberatione statutum. in Conciliocum fratribus
nostris statuimus in constitutione ipsa, sanctorum Patrum
vestigia subsequentes, auctoritate Dei et beatorum Apostolorum
Petri et Pauli pariter confirmamus,Statuimus5 ut quicunque
ex his raptoribus, qui in Urbe suggerente diabolo violenter
surrexerint6 in rapmam7, sive ind ecclesiarum violationeg
manifeste fuerit deprehensus"), nisi prius ablata restituat,
si poterit, vel emendandi11 tirmam et plenam securitatem
fecerit, poenitentiae beneficium ei penitus denegetur. Si
vero usque ab obitum, quod absit, in contumacia sua dura
verit, et in extremis positus remedium poenitentiae humiliter
postulaverit, si emendationemm vel emendandi securitatem
praestiterit, ac fideiussores, qui ablata restituere debeant,
idoneos dederit: ei13 poenitentia et sepultura ecclesiastica
concedantur" '. Qui autem in sanitate 15obstinata mente 13
non paenituerit vel emendaverit, et in morte securitatem ac
[deitas-sorex,sicut di.-rimus, praestare nequiverit, solennitas
poenitentiae " quidem arum prodesse videturls, sicut
credimus; sed de peccato contrito 19viaticum non ne etur'io,
ita tamen, ut nullus clericorum sepulturae illiusïl intersit,
nec eius eleemosynam praesumat accipere. Quodsi qut
presbyterorum vel clericorum contra hoc?3 in vita vel in
morte poenitentias23 dare, aut sepulturae itlorum interesse
vel eorum eleemosynas accipere attentaverinta, scutis
huiusmodi26 rapinae articipes inventi fuerint: ordinis sui
damnum irrecuperabi iter27 patiantur, et ecclesiastico bene
ficio careant.

CAP. m.:
Excommunicari debent qui cupiunt vel spoliant idem, ex iusta cauu
usvlgnntes. . primo. Excommuniesti sunt spoliantes naufragium

patientes, nisi ablata. restituant. Hoc seeundo.

Ex concilio Lateranensiï.
Excommunicationi 3 quoque subdantur, qui Romanos

Ioel mel.: add. aRaym. 7) de: P 8) illa: (lust: Fault. '
FG! al 10) recipiant: Coll.citt.

ettt. 9) nec:
11) feeerunt: FGHILHN 0011.ei". pr. Ab

12) päenitolr Cott. ettt& . .p 1) Restitutum ezApp.XXXIV,1.; Ltps.VI'II, l.; Bamb.VIII, 1.;
C'ass.xx. l.; Comp.I. c. 5. h. t. (5. 14.) 2) Eugen. III (dont: R) universo
clero: tt aitt..- — 1145—55.— Juli no. 6686. '
4) et: dcest: AbQ &)Stntuontes: Coll.citi. 6) subtruerint: Al.- sub

. : subrepserlt: P 1) rapina: AOPQ 8) in: dcest: AdbCont.
9) violntionem: GHIR 10)deprehensus est vel amodo fuerit:

. 11) emondtsndam: R.- seq..- ilrmnm et: deest: 12 emen
dationis: P 13) eis: B 14) concedatur: GLaNColl.ettt. IS) add. :
constituti: R lti) mento poenituerint vel omendaverint. . . nequiverint: tb.
17) poenitentia: Aabek : oenitentinm: 418 18) videatur: AaeP 19) de
pecu. eant.: deest: Coll.ut 20) add..- ei: lib: den atur: Lo: denegetur
eis: R 21)eius: It 22)coiitrn statuta nostra: lt: eontra statutum
nostrum: 0 23) poenitentiam: Aach! 24) tentnverit: GN.-attentoverit:
LaAacklP 25) ei: Act 26) huius: R 27) add.: et rationabiliter: P.

Cap. III. 1) c. 24. Conc.Later. III. (ms.); — In'ps. :. .; . XII, M.;

Camp.1. c. 2. h. (5, 14.) 2) Add: P. c.: Ita (dcest: AR)quorundam: A.-—cf. c. 6. de Iud. dim.) 3 Excommunicstionis quoque poenoe: Cou.citt.00nc.

8) vero: decst: Coll. cett.
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aut alios Christianos, pro negotiatione vel aliis4 honestis
cauSis naVigio vectes, aut capere aut rebus suis spoliare5
praesumunt6.- Illi etiam, qui Christianos naufragium7
patientes, quibus secundum regulam fidei auxilio essea
tenentur, damnatag cupiditate spolianth rebus suis, nisi
ablata reddiderint, excommunicationi se noverint subiacere.

CAP. rv.1
Ex prineipi- delegatiene possunt praelati de raptu et aliis criminibus

Iudicare; poenam tamen sanguinis iniligere non possunt.

Alexander III. Panormitano Archiepiscopoï'.
In archiepiscopatu tuo dicitur contingere quandoque,

quodSarraceni mulieres Christianas et pueros rapiunt, et eis
abuti praesumunt, et quosdam etiam, [quod auditu est ter
ribile,] interdum occidere non verenturö. Quum autem ex
cessus huiusmodi carissimus in Christo filius noster, illustris
rex Siciliae Willelmus tibi et aliis episcopis4 commiserit5
puniendos, quid de Sarracenis agendum sit, qui fuerint in tam
nefario scelere intercepti, tua nos duxit prudentia consulendus.
Super quo utiqueG Consultationi tuae taliter respondemus,
quod tales 7, in iurisdictione tua exsistentes, pecuniaria
poteris poena mulctare, et etiam flagellis afficereä ea [tamen]
moderatione adhibita, quod llagella in vindictam sanguinis
transire minime videantur. Si vero ita fuerit'-l super hoc
graVis Sarracenorum excessus, quod mortem vel detrun
cationemw membrorum debeant sustinere, vindictam ipsam
exercendamreserves regiae potestati.

CAP. v.!
Incendlarlns eculei-iae, iii morte poenitens et absolutus, iii coemeterio
sepelitur, et heredes i-onipolluntnr nd satisfaciendum iusta facultatem

del'uiii-ii. lioc dicit.

ldem Claremontensi2 Episcopo.
In3 literis tuis, quas I. lator praesentium exhibuit'l, con

tinebatur, quod, quum H.5 multis fuisset criminibus irretitus,
qui ecclesiarum incendiumil diabolo instigante commiserat,
tandem in ultima aegritudine constitutus, se confessusest pcc
catorem, ct, acce ta poenitentia de commissis, per manum7
capellani sui fnit a sententia anathematis absolutus, sed
moriens ecclesiasticam sepulturam habere nequivit. Qua—
propter, si ita res se'' habet, paternitati tuac per apostolica
scripta praecipiendomandamus, ut!" corpus eiusdem patris [.
supra dicti appellatione cessante faCias in10 coemeterio
sepeliri, et heredes eius moneas et compellas, ut his, quibus
ille11 per incendium vel alio modo damna contra iustitiam
irro averat", iuxta facultates suas condigne" satisfaciant,
ut SICa peccato valeat " liberari.

CAP. VI.!
Raptus non dicitur, ubi volens pro iiiatrlnionlo abducitur; raptor tamen
cum rapta matrimonium contrahere potest, et post consummationem
matrimonii alter sino consensu alterius religionem ingredi non potest.

11.d. cuin cap. sequenti.

Lucius lll. Burgensiï Episcopo.
Quum causamil, quae inter E. militem latorem praesert

tium et uxorem eius vertitur4, 1-tuae commixtis-stemusexperien
tiae ternu'nandam, [;'. milcs repetens. mulierem legitime sibi
nupsisse, per probationes canonicas?!constanter se asseruit" pro
baturum. Femina vero? proposuit, quod dominorum et parentum
suorum suggestione alteri viro tradita, ab illius militis amore
diuertit, qui a parentibus eum prius rapuerats, illa tamen.volente,
ut dicitur, et postmodum, priusquam eam cognoxceret,desponsam,
deinde inclusa est in monasterium monialium, ubi etiam detinetur.

Tit. XVII. Cap. m. 4) pro al.: B 5) exspoliarc: ib. 6) prae
aumant: Ab 'l) naufragia: Mc. 8 esse: deest: P 9) damnanda:
au. eiti. Conc. 10)spoliare (uapollare: R) praeeuinunt: ib.

Cap. IV. 1) [Institutum ex App. L, «.; Comp. I. c. 3. h. l. (6, H.)
2)1159—81.—Ju]e' uo. 9106. 8) occidunt: AabclO 4) personis ecclesiasticis,
quae pontidcali sunt praeditae (supereminent: 0) dignitate: AO 5) cetu
misit: 0 6) ntiq.: derat: Aar 'I) quod. si tales in iurisdictione tua
aunt, vel in sterum (sint vel postmodum: 0) fuerint intercepti, eos
pecuniaria: A a) atdigere: La! 9) fuerint . .. graves: 0 10)truncatio
nem: NO.

Cap. V. 1) Ranh'tutum a .ilpp.XXXIV, 2. ; Lips.VIII.2.; Bamb.VlII.2. ;
x. $.; ümp. I. c. 6. li. !. (5, 14.) 2) Claremontino: AOPQ: Clare

mantlno: B.-— uso—ai. -—Ja]: uo. 8920. 3) In: deest: A)detulit:
404: ter eius: Coll.eiu. 6) qui (quae: A!)per appesitionem Ignis
coelo-larum excidium (incendium: OR) diabolo instigante (eng eronto: 0)
comuni-erat: Coll.a'll. 7) auctoritate: 0 8) ne: du!!! B J (lu-"lll"

a'u. pr. Ab (qu-ten. ut) 10) in: dccst.- P II) llle: deest.. AI
12 irrogaverit: AabclB; irrogavit: MP: "lium: Q 13) ("890- 0
" """" 'n' .; Comp.i. c. 4. i.. :. (s. u.)0 . VI. 1 Restitution :: A . L
!) Hottäbergensi: And,- Herbegorifi: db,- Noesbemem: AI.- Nebenena
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Unde, quoniam super his priutentia tua duxit sedem apostolicam
consulen , .SW catione praesentium tibi Respondemus
quod, quum ibi raptus dicatur9 admitti, ubi nil ante de,
nuptiis agitur, iste raptor dici non debet, quum habuerit
mulieris 'assensum, et prius eam desponsaverit, quam
cognoverit; licet-parentes forsitan reclamarent, a10 quibus
eam-diCitur, rapmsse. Praeterea quum post matrimonium
carnis commixtione" perfectum, teste Apostolo12 uxor sui
corporis-potestatem non habeat13, sed maritus, et e con
verso: Si .praeceSSisse matrimonium vel ex probationibus
vm canonicis, vel ex " mulieris confessione claruerit '5 post
modum"; sme assensu viri non potuit ipsa " monasterium
ingredi, aut aliter continentiam profiteri. Nonls ergo pro
eo, quod post matrimonium consummatum rapta er vimm
in'-'0.monasterio fuerit, viri" poterit consortium eclinare;
maxime siïï' probari nequeat, virum, ut mulier profiteretur-'it,continentiam assensisse.

CAP. VII.!
Rapta potest matrimonium contrahere cum raptore, ubi dabitur libera

facultas in contrahendo.

Innocentius III.Episcopo Saronensi'ï.
Accedens ad apostolicam sedem (Et infra: [cf. c. 34. de

pracb.H(. 5.]) Rapta puella legitime contrahetïl cum raptorc,
Sipnor.dissen5io transeat postmodum in consensum, et quod
ante diSplicuit tandem inCipiat complacere, dummodo ad
contrahendum legitimae smt personae.

TITULUS XVII].
DE FURTIS.

car. !.
In Exodol.

Qui furatur hominem, et vendiderit eum,convictus noxae
morte moriatur.

CAP. II.'
Furibus et latronibus in peccato obeuntibus sacramenta eccielliistica

denegandn sunt; secus. si in morte eos poenituit.
lix concilio Triburiensi.

Fures et latrones si in furando vel'l' depraedandoïl oc
ciduntur, visum est, pro eis non esse4 orandum. Sed5 si
comprehensi aut vulnerati presbytero vel diacono confessi
fuerint, communionem eis non negamusc.

CAP. m.!
Comniittons tui-tuni ex necessitate non multum urgente. peccat sed non
graviter; undo imponendo est et levis poenitentia. H. d. secun um com

munem intellectum.

lix poenitentiali Theodori.
Si uis2 propter necessitatem famis aut nuditatis furatus

fuerit ci aria,vestem vel peeus, paeniteat hebdomadas tres-**,
et", si reddiderit, non cogatur ieiunare.

CAP. IV.,
Non iudicans furem propter lucrum, quod ab eo consequitur, reus

poeen

Hieronymus super Parabolas.
,, Qui cum fure partitur, occidit2 animam .suam." Non

fur solum, sed ille reus tenetur, qui, furti conscius, quaerente
possessore non indicat.

0.- — Nnmbnrgonsi? — 1181—5. — Jajr' uo. :) cauea: LN Cont.
4) est: 0 5) probationem canonicam: Ab : Abc 7) quoque:
Aab 8) rapuit: .iubc 9) dicitur: 1 a rep.: add. Raum.
11) permixtione: 0 12) I. Cor. VII. 4. 13) liabet: 0 1001: deal: GHAb
15)deciuruorit: Al 16)poet matrimonium: Balim.czCout. "Hemina:
.i (pr. Ab: erat): 0 13) Nec: Aacl 19) vii-uni: 20) de: LaAO

22) dummodo: ib. 28) profitetur: Aacl.
1) Dani;).III. c. ml. II. !. (5. 9.) 2) Laton.: GHIK: Cre

Cunen.: üt: Glucon.: (yl: - Cracoviensi? - cf. :. 24. de
r. no. 200. — Potthast uo. 1066. :) contrahet-ct: I.:-.V.

" . Cap. I. 1) Exod. XXI. l!i.; Comp.I. c. 1. 'l. !. (:».iii.),
Ca p. II. 1) ff. c. 31. 0. XIII. qu. :. cl Coll. ibi"citt. — App. XXX". 2.

(ex 0. Torum); Comp. ]. c. 4. Ii. !. (5. 2 . 2) et: GHIA'JO $) prae
dando: 0 4) cum dccst: 40 6) et: 0.- decst: .! .

Ca . III. 1) Bog. [I, «S.; Durch. XI, Sti.;
:. 5. h. . (5, 26.) 2) Si qula por neceasitatem (pro neeeseitate: Al) furatus
fuerit cibaria vel vestem. vel pecua per (propter: At Durch.) fnmom aut per
(dual.- Ak Durch.) nuditatem: Coll. citt. a) Iv.: R: -I) et: deest:

IK aou. ettt. ,
NEC"). IV. 1) Gloss. oratio. in Prov.-.XXIX. "li.: (.'uuip.[. c. 6. h. t. (a, 26.)
2) edit: A" 7017.

9668.
6) asserit
... O V
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CAP. V.!
Fur occultus potest post restitutionem et poenitentiam ad sacros ordines

promoveri.

Alexander Ill. Cremonensi Episcopo'.

Ex literis tuis, si benememinimus,auribus noslris innotuiäet dilecti [ilii ]. subdiaconi nostri diligens relatio patefecit, quo
B. lator praesentiumcalicem quendam in ecclesia minus caute
dimissum3 rapiens, longo tempore detinere praesumpsit.
-i-Pnstea4 tamen poenitentia ductus presbytero in confessione e:
cessum suum humiliter et reverenter aperuit, et ecclesiae iu,-eta
eiusdempresbyteri consilium, prout dignum fuil, exinde satis/ecit.
Unde quoniam propter hoc ipsum tuuc fraternitatis discretio
dubitat ordinare, prudentiae tunc per apostolica scripta meci
iendo Mandamus, quatenus, si praedictus B. sponte con

fessus fuerit huiusmmlipraesumptionis excessum, et exinde ec
clesiae, cuius calix fuerat", satisfecerit", nec est super hoc
nota vel infamia manifesta respersus, post peractam poeni
tentiam aut congruam partem poenitentiae, dummodo, alias
idoneum ipsum esse cognoscas, ad sacros ordines non
dubites promovere.

TITULUS XIX.
DE USURIS.

CAP. 1.'
Usura est lucrifacere fructus rci pignoratae; fallit in casu liic excepto.

Alexander III. in concilio Tiironensi.
Plures clericorumï, -l-et, quod maerentes dicimus, eorum

quoque, qui praesens saeculum professione vocis et habitu reli e
runt dum communes usuras, quasi manifestius damnatas, ea: or
rent, commodata pecunia indigentibus, possessiones eorum in
pi nus accipiunt, et prouenientes fructus percipiunt ultra sortem.
] circo Generalis concilii decrevit3 auctoritas, ut nullus
amodo constitutus in clero vel hoc vel aliud genus usurae
exercere praesumat. Et si quis4 [hactenus]alicuius posses
sionem-5data pecunia sub hac specie vel conditiones' in7

ignes acceperits, si sortem suam9 deductis expensis de
ructibus10 iam perceperit", absolutem possessionem re

stituat debitori. Si autem aliquid minus habet13, eo re
cepto 14,possessio libere ad dominum revertatur15. Quodsi
post huiusmodi constitutum16 in clero quisquam exstiterit,
qui detestandisl'l usurarum lucris insistat, ecclesiastici
officii"3periculum patiatur"), nisi forte ecclesiae beneficium
fuerit, quod redimendum ei hoc modo20 de manu laiciïn
videatur.

CAP. li.!
idem in effectu dicit cum praecedenti cap., sed addit tacite idem esse in

laicis. Nam in praecedenti capite tantum fuit facta mentio de clericis.

Idem Cantuariensi Archiepiscopo et eius
Suffragancis2.

Quoniam non solum viris ecclesiasticis, sed etiam quibus
libet aliis periculosum est usurarum lucris intendere, aucto
ritate tibi praesentium duximus iniungendum, ut eos3, qui
de possessionibus vel arboribus, quas tenere in pignore
noscuntur, sortem suam deductis ex ensis inde iam recepe
runt, ad eadem pignora restituen a sine usurarum4 ex
actione5 ecclesiastica districtione compe as.

['it XVIII. Cap. V.
2) uss—'si. —Ja]

1) Restitulum ez Comp. !. c. 7. ti. !. (5, .)
c' uo. 8925.

18
a) dimissum invenit, quem licet avaritiae

i-upldltate rapuerit, et insipienter longo tempore detinuerlt: A 4) Postea:
decst: Ab 5) spontanea. voluntate aut animi: A. 6) fuerit: NAackl; fuit: Ab
?) satisfacit: GHI/(dabo.

Tit. XIX. Cap. I. 1) Resülulum ei: c. 2. Conc. 'l'uroii. (ima.), —
App. XVI, 9.: Lips. lx, 5.; Eam . IX, 6.; Cass. XX,B.; Comp. I. c. 1. h. l.
(5, 15.) 2) clericos: B 8) decernit: AcklPConc. 4) aliquis: AaclO
.'i)pouessiones: P 6) vel cond.: deest: FGHIKIAIJINColl.eitf. 7) '
deest: Aabc 8) accepit: Aoc 9) au.: dcest: 0 10)
11) percepit: Cont. Bdhm. 12) absolutam: PR 13) habeat: Ab
cepto: Ab,-eo rec.. quod deest. possessionem ei resi et:
tatur: 16)constituta: A Conc.: est haec (hoc: lt) constitutus: PR,
Si autem quis in clero exstiterit: 0 11 de det.: B.- det. sibi: 0 18) bene
ficii: 0 19) incurrat: [QR 20) hoc in.: deest: 0 21) laicali: 0;
laica: (hnc.

Cap. 11. 1) Restitiilum a: App. XVI, S.; I.i 8. IX. 2.; Bumb. IX, 2.;
x om .i. c.4.h. :. (5, 15.) 2)1155— 1.—Ja]e'no.888ti. 3 ut:. x . .;

liceat tibi clericos tuos . . . com lere: Coll.citi. 4) us.: deest.- AkPH
.'»)dilatione: B, .: aliqua: .

Cap. 111. 1) c. 25. Conc.Lat. 111.(uia.); —Lips. c. 16.; Bamb. :. u.;
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CAP. III.!
"' ti usurarii ad communionem altaris et ecclesiasticam sepulturam et

gratiamm oEerendam admitti non poscunt.et clerici, contra hoc facientes,
puniantur, ut hic dicitur.

Idem in concilio Lateranensi.
Quia in omnibus fere locis ita crimenil usurarum invaluit,

ut multi 3, aliis ne otiis praetermisSis, quasi liCite usuras
exerceant, et qualiter utriusque testamenti pagina con
demnentur4, nequaquam5 attendant: ide-of"constituimus 7,

uod3' usurarii manifesti nec ad communionem admittantur
a taris, nec'J Christianam, si in hoc ccato decesserint, ac
cipiant sepulturam, sed nec oblationes"' eorum. quisquam"
accipi-itu. Qui autem acceperit, vel13' Christianae tra
diderit sepulturae, et ea, quae acceperit14,.reddere compel
latur, et, donec ad arbitrium episcopi sui 15satisfaCiat, ab
officii sui maneat exsecutione Suspensus.

CAP. IV.!
Potest intelligi dupliciter, primo in mutnante, secundo recipiente usuras,
et secundum primum intel actum hoc dicit: Etiam pro opere pio non licet
usuras recipere, quando per receptionem datur causa usurae committendae.
H. d. Vel sic et clarius: Non licet inducere quem ad exercendum usuras

etiam pro pio opere. Et Ista lectura colligitur ex decisa.

Idem Panormitano Archiepiscopoï.
Super eo vero3, fquod a nobis tua dilectio4 postulavit,

utrum possit in recipienda pecunia ad usuram dispensatio [feri,

ut pauperes, qui in Sarracenorum captivitate tenentur, lps-reandem possint pecuniam liberari, praesentibus tibi liten'sf' e
spondemusa, quod, quum usurarum crimen utriusque testa
menti pagina detestetur, super hoc dispensationem aiiquam7

osse fieri non videmus, quia, quum scriptura sacra pro
ibeat, vel pro alterius vita mentiri, multo magis prohiben

duss est quis, ne etiam9 pro 10redimenda vita captivi usura
rum crimine involvatur.

CAP. V.1
Uaurarii, qui sunt lolvendo, coguntur per poenas Lateranensis concilii
usuras restituere, etiam quas ante concilium receperunt; et facultatibus
non exstantibus debent possessiones, emptae ex pecunie toenubrl, vendi,

et debentibus recipere satisacrl.

Idem Salernitanoz Archiepiscopo.
Quum tii, sicut asseris, manifestos usurarios, scilicet qui

in illo peccato decesserint, iuxta decretum nostrum, quod3
nuper in concilio4 promulgatum est, communione altaris et
ecclesiastica praeceperis sepultura privandos, donec red
dant5 quod tam prave receperantc: quidam eorum dicunt,
ad solvendas perceptas usuras proprias non su/Iicere facultates.
Alii vero promittunt, [se] partes usurarum, quas habent prae
manibus, reddituros; sed usuras alias, quas ertorscrant, quum de
his possessiones comparatae sunt, et eorum [iliis cel parentibus
traditae, se non posse reddere confitentur. Alii vero ad excu
sandas excusationes in peccatis impudenter7 affirmant, illas
duntaxat usuras restituendas, quae sunt post interdictumnostrum receptae, i-nec aliquos ad solvendas usuras, quas ante
interdictum nostrum receperant, debere compelli. Super his
fraternitati tuae taliter respondemuso, quod, sive ante sive
post interdictum nostrum Wusuras extorserint", cogendi12
sunt per poenam", quam statuimus in concilio, eas his, a
quibus extorseruntM, vel eorum heredibus restituere, vel,
his non superstitibus, pauperibus erogare; dummodo in
facultatibus habeant"), unde ipsis 16' possint eas restituere,
quum iuxta verbum" B. Augustini non remittaturla' pecca

p. 1. c. 2. h. t. (5. 15.)Ctlss. II, I.: Co»! 2) tantiim us. inolevit: Conc.

;)Hmultis: Al 4) condemnetnr: .ialPR
5) non: AacPR Conc. 6) ideoque:

7) statuimus: FLaQ B)ut: M. et Call.cilf. ('me. 9) ne: 0
& oblationem: Conc. 11)quispiam: Al 12) recipiat: R 18)aut:HIKAQ: et: P: aut eos: Conc. 14)accepit: Aable 15) dioecesani: R.

Cap. IV. 1) Restitution ea: App. XVI, 1.: Lips. IX, 1.; Bamb. , .;
alss. XX, 4.; Comp. I. c. 3. h. l. (5, 15.) 2) 1159—81.-an'e' uo. 9104.
8) vero: deest: AbQ 4) discretio: Ab 5) lit.: deest: Abo a) duximus
respondendum: Coll.cilt. 7) nliquam non videmus (videamus: R) adhiben
dam: Coll.ciii. 8) prohibendum est, ne quis: 0 9) et.: decst: Coll.ciff.
10) in: 0.

Cap. V 1) Reslihilum :: App. XVI, 5.: Lips. IX, 5.; Bamb. IX, $.;
Caes. XX, 6 5 li f (5, 15.) 2) Salouitano archipreab..;Comp..c.... ::—
1159-81. - JaJs' ne. 9114. 8) quod et seq. est: deest: Ab0 4) conciliis: 0
5) reddatur: APQR 6) receperint: 0 7) imprudenter: Akan 8) absolv.:
9) discretioni tuae (vestrae: Ab) duximus respondendum: Coll. '
10) non.: dccst.- P 11) receperunt: 0.- extorserit: 12) cognz
13) sunt poena: Ab.- sub poena: 0 14) extorserlnt: AOQR:
torserant: P 15) habent: R 16) ipsas restit. possint: Codd.ei coit.
17) verba: II:—cf. c. 1. 0. XIV. qu. 6.
dimittatur: 0.

ex
iif.

18)remittitur: FH Coll. tritt.:
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tum, nisi restituatur ablatum. Illi autem, qui non habent in
facultatibusl", unde-'" usnras valcant restituere non debent
ulla 21poena mulctati, quum eos nota paupertatis22 evidenter
excuset. PosseSSiones vero, quae de usuris comparatae
sunt, debent vendi, et ipsarum ïJ pretia his, a quibus usurae
sunt estortae, restitui, ut sicïi non solum a poena illa25'
sed etiam a peccatoï'i ossint, quod per usurarum27 extor:
sionem ineiiri'erant'ls, li erari.

CAP. VI.1
Vendsns rein plus, quam valeat, qula solutionem ditl'ert, peccat, nisi
dubium sit. aii tempore solutionis erit valor rci variatus. et venditor non
erat venditurus tempore, quo vendidit. H. (1. secundum communem

intellectum.

Idem Genuensi Archiepiscopoï'.
In civitate tua dicis saepe contingere, quod, quam"

quidam piper, seu cinamomum4, seu5 aliasG merces com
arant, quae tunc7 ultra quinque libras non valent", et'J pro

mittunt10 per publicum instrumentum, se illis 11,a quibus illas "*
merces accipiunt", sex libras statuto terminol'x soluturos.
Licet autem", contractus huiusmodi exw' tali forma non
possit censeri nomine usurarum, nihilominus tamen vendi
tores peccatum incurrunt, nisi dubium sit, merces illas"
plus minusve solutionis tempore "4valituras. Et ideo cives
tuiw saluti suae bene consulerentïi', si a tali contractu ces
sarent, quum cogitationes hominum omnipotenti Deo ne
queant occultari.

CAP. VII.!
Usurariiis monitus, non desistens. si clericus est, ab ofllcio et beneficio

suspenditur; si laicus, excommunicantur.

ldeniï.
Praeterea parochianis tuis3 usuras recipere onmibus

modis interdicas4, quia usurarmn crimen ulriusquc testamenti
pagina detestatur. ( ui:"!si immitis cesli'isü parere contempse
rint, si clerici sint ', eos ab officio beneficioque3 Suspen

das9; si uci-oi]10laici fuerint, usque ad dignam satisfactionemipsosu vmcu o excommunicationis adstringas.

CAP. VlIi.i
Fructus roi pignoratne computari debent in sortem. et excipit uiium ca.-ium.

Idein Abbati et Fratribus S. Laurentiiï'.
Conquestus est nobis C.3' clericus praesentium lator,

quod, licet de quadam terra, quam pater suus vobis obligavit,
sortem vestram deductis expensis receperitis, terram tamen ipsam
non sine derogatione vestrae salutis, honestatis et famae nihilo
minus detinetis. Inde est, quod Discretioni vestrae-i per opo
stolica scri ta praecipiendo mandamus, quatenus, si terram
ipsam titu o pignoris detinetis, et de fructibus eius sortem
ueslram reCepistis, praedictam terram clerico memorato
dilatione ct appellatione cessante reddatis, et in pace et quiete
dimittatis,nisi forte terra ipsa de feudo sit monasterii vestri.

CAP. DLI
Heres, usurarii illus vel extraneus, usuras. extorta: per defunctum,

restituere compellitur.

Idem Episcopo Placentinoa.
Tua nos duxit fraternitas consulet-idos,-quid sit de

usurariorum liliis observandum, qui eis, in crimine3 usura
rum defunctis, succedunt, aut de* extraneis, ad quos bona
usurariorum asseris devoluta. Tuae igitur quaestioni literis

Tit. xm. Cap. v.
quibus: Coll.ei". 21) illa: ib.
lpsa: 24)sic: duci: lt

ae: APQR 21) usurae:
1) Reati'tulum ea: App. XVI, 2.;

19) de tacuit.: AabclPQ; facultates: B 0) de
' superi-as: NAachQ 23) earum: 0,

25) illa: exstat: FGHI)( 26) peccatis . . .
28) extorsionee incurrerunt.: .

' IX, 7.; Bamb. IX, 7 Cap. VI. .,
alss. XX, 10.; Comp.]. e. 8. Ii. t. (5, 15.) 2) Isnuonsl archiep. (ep.: 0).
Codd.et Coll.coll. ,-—Add.: P. C.: (add.: quod Incipit: R) Fraternltns tus:
(bu. citi..- — cf. c. 4. de spoiis. «Iuor. (4. 4.). 1159 31. — a e no. 9027.

quum: dcest: FaHlKG'all. ei". 4) cyminum: 0 5) aut Abc!) 0) add.
"peclnles: P 7) tunc- drtst' Ab B)valebant: APO 9) et: dcest R
10) Promittunt: P 11) eis AubcPQR 12) istas. R.- decst 0 13 se
ce runt: lt 14 numero: P,- :empore: R 15 ate: M 11)ea torma:

0053- cu"- AOPQ: ini-te: II 11) istas: 820)18) teippoge.ltlluo pretium debent"emero: Coll.cilt. 19 vestri: R censu un : . . .
C . VII. 1) Rosa-uitii»: ex App. XX, 2.; Lips. LV, l.,; [lamb.XLVlj, il.,

(biss. I.i) , il.; Luc. ap. Ba . lll, Sw.; Camp. I. c. 9. h. l. (.i, 15.) ..
l'. c.: Licet universis: A.-— rf. :. 23. de tcst.(2, 20.) cuin adimi..- — 1159—01.
—Juli iio. 9039. 3) ventris usuram (usuras: Altolauf.) accipere: (hau.ettt.
4) inlillicntis: I.i-c..- liiterdicstls: Coll. relL . J) QUO!!!" atuh C;"
u) nostris: 7) sunt: FGHIKLaJIN Coll. et 8) ei bimi-l II 00
") lli-pensos cum literis (adit.: veatrla: 0) rei veritatem (usuram. (;S.-l.)co.?!
tliiuntlbuu ad praesentiam nostram mittere iion dine-ratis. . ei .
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praesentibusrespondemus, quod filii ad restituendas usuras
ea sunt districtione cogendi, qua parentes sui-'", si viverent,
cogerentur. Id ipsum etiam contra heredes extraneos credi
mus exercendum.

CAP. X.1
Mutuans ea mente, ut ultra sortem aliquid recipiat tenetur in toro animse
ad illud restituendum. si ex hoc aliquid consecutus'est. Idem in non dante
parabolam iuramenti, nisi aliquid inde recipiat. Et idem in vendente rein

' plus, quam valeat, quia dia'ort solutionem.

Urbanus III.2
. Consuluit nos tua devotio, in quo sacerdotalis opidi solli

citudinem commendamus, an ille in iudicio animarum quasi
usurarius debeat iudicari, qui non alias mutuo traditurus, eo
proposnto mutuam pecuniam credit3, ut, licet omni conven
tione cessante, plus tamen sorte recipiat; et utrum eodem
reatu criminis involvatur, qui, ut vulgo dicitur, non aliter4
parabolam iuramenti concedit, donec, quamvis sine ex
actione, emolumentum aliquod inde percipiat; et5 an nego
tiator poena consimili debeat condemnari, quia merces suas

longe-maiori pretio distrahit, si ad solutionem faciendampro ixioris7 temporis dilatio prorogetur, quam si3 ei in con
tinenti pretium persolvatur. Verum quia, uid in his casibus
tenendum9 sit, ex evangelio Lucae mani este cognoscitur,
in quo dicitur"): ,,Date mutuum nihil inde s erantesz"
huiusmodi homines pro intentione lucri, quam lia ent, quum
omnis usura et superabundantia prohibeatur in lege, iudi
candi sunt male agere, et ad ea, uae taliter sunt accepta,
restituenda, in animarum iudicio ef caciter inducendi.

CAP. XI.!
Maiiit'estususurarius, appellans ad subterfugieudum restitutionem, audien

dus non est.

innocentius III.Praelatis in regno Franciae
constitutis2.

Quam perniciosum 1—sitvitium aiio-arum, discretionem
vestram non credimus ignorare, quum praeter constitutiones
canonicas, quae in earum odium manarunt, per Prophetam
detur3 intelligi, eos, ui suam dant pecuniam ad usuram, a taber
naculo Domini repe lendos, et tam in novo quam in veteri testa
mento prohibitae sint usurae, quum4 ipsa veritas praecipiat:
,,llIutuum date, nihil inde sperantes," et per Prophetam dicatur:
,, Usuram et omnem superabundantiam non accipias."5 Inde
est, quod uniuersitati vestrae per apostolica scripta Mandamus,
quatenus manifestos usurarios, eos6 maXime, quos usuris
publice renunciasse constiterit, quum aliquis eos conveneritl
de usuris, nullius ermittatis appellationisa subterfugio se
tueri. [Dat. Lat. Ii'al.Nov. ii98.]

CAP. XII.!
l'er subtractionem communionis Christianorum et per principes saeculares

cogendi sunt Iudaei ad usuras restituenda.

Idem Narbonensi Archiepiscopo2.
Post miserabilem-'l (Et infra:) [Si qui'vero pro/iciscentium

illuc ad praestandas usuras iuramento tenetur adstricti,. vos,
fratres archiepiscopi et episcopi, per vestras dioeceses creditores
eorum sublato appellationis obstaculo eadem districtione cogatis,
ut eos a sacramento penitus absolventcs, ab usurarum ulterius
exactione desistant. Quod si quisquam creditorum eos ad solutio
nem coegerit usurarum, eum ad restitutionem earum sublato ap
pellationis obstaculo districtione simili compellans] Iudaeos

10) vero: dcest etiam: OQR 11) eos: () 12) constringatis: APQR
astringatls: 0 Luc.

Cap. VIII. 1) Resti'iutnm :: Cmnp. I. c. 10. h. !. (5, 15.) 2) 1169—81.—
Ja]? no. 9043. S) G.: FOIIILaHA; E.: .V 4) tuae: Ab.

2 1159—81.— Juli no. 9121.
5) sui: dcest: MK.-IM.

li. i. (5, 15.) 2) Drlxlonsl
3) credidit: .V.-tradldit: Ab

'l) prolixi: LhNA
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8) erimti'u: Aabc d) ex: Aab; deest: Ackl

Cap. X. 1) Restitution ex Comp. ]. c. 12.
presbytero: A.-— 1185—87.- Ja]: no. 9861.
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praelatis in regno Franciae constitutis: (.' (leg.,- — P tlh5) accipies: Cabc
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6) et eos: (.'b

Cap. Xii.
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comiti iis et baronibus, et universo populo,
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in Narbonensi provincis cen
riori
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[vero] ad remittendas Christianis4 usuras per vos,;Elii5prin
cipes et potestates" compelli praeci imus saeculares. Et',
donec eis remiserint, ab universis hristi fidelibus tam8 in
mercimoniis quam in9 aliis per excommunicationis senten
tiam eis iubemus communionem omnimodam denegari. Ab
hoc igitur opere mdlus omninose subtrahat etc. Dat. RealeX V II.
Kal. Sept. riga.]

CAP. xm.:
Non obstante iuramento de non repetendis usuris, per debitorem praestito,

potest iudex ex oflicio suo usurarium ad restituendos usuras compellere.

.Idem Mutinensi Episcopo2.
Tuas3 dudum recepimus quaestiones4, quod quidam

usurarii iuae dioecesiseos, quibus dant pecuniam ad usuram,
praestare faciunt iuramentum, quod usuras non repetant, et
super his, quas solverint5, nullam moveant uaestionems.
Nos igitur inquisitionituae laliter respondemus ', ut usurarios
ipsos monitione praemissa pera censuram ecclesiasticam
a pellatione remota compellas, ante usurarum solutionem
ag earum exactione desistere, vel restituere ipsas, postquam
fuerint persolutae, ne de dolo et fraude sua contingat eos
commodum reportare, qui ad hocpraeslarifaciunt iuramentum,
quod super usuris non valeant molestari.

C A P. XIV. 1

Non auditur usurarius repetens usuras, nisi prius restituat extortas.

ldemi'.

Quia [igitur]3 frustra legis auxilium invocat qui com
mittit in legem: statuimus-*, ut, si quis usurarius a nobis
literas impetraverit super restituendis usuris, vel fructibus
computandis in sortem, nisi prius ipse restituerit usuras,
quas ab aliis noscitur recepisse, auctoritate literarum ipsa
rum5 nullatenus audiatur. [Dat. Romae V.Kal. Ian. nos.]

CAP. XV.!
Convictus de usuraria pravitate per formam et alia argumenta, potest
manifestari usurarius, et tanquam manifestus usurarius compesci secundum

dispositionem Lateranensis concilii.

Idem Altissiodorensi2 Episcopo.
Quum in dioecesi tua sint quam plurimi usurarii, de

quibus minime dubitatur, quin sint usurarii manifesti, contra
quos propter timorem principum et potentum3, qui tuentur
eosdem, nullus accusator apparet4, nec iidem sunt5 per sen
tentiam condemnati, qualiter procedere valeas contra ipsos,
oraculum du::isii sedis apostolicae requirendum. Nos autem
Fraternitati tuae taliter respondemus, quod, licet contra
eos6 non appareat accusator, si tamen aliis argumentis illos
constiterit esse usurarios manifestos, in eos poenam in
Lateranensi concilio contra usurarios editam libere poteris
exercere. [Dal. Lat. XVII. Kal. Iun. Ao. X. r:o7.]

CAP. XVI. 1

Maritus, recipiens pignus pro dote promissa, non tenetur fructus in sortem
computare. R. d. est casus singularis, et alibi non probatur.

Idem2.

. Salubriter (Et infra:) Sane generum ad fructus posses—
snonem,quae sibi a socero sunt pro numerata dote pignori
obhgatae, computandos in sortem nen credimus com ellen
dum, quum frequenter dotis fructus non sufficiant a onera
matrimonii supportanda.

Tit. XIX. Cap. 111. 4) ipsis: t'b.
.'6) potestatem saecularem: Reg.

9) in: ssi: g.
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Comp.lii. :. 8. h. l. 5. 10.) 2) Viennensi et Burdegalensi opp.: Sa: —
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CAP. XVII-1

Bepstens usuras non auditur, nisi restituat extortas per se, vel-.peralium, .
quoeunque causam in est.

Idem Episcopo Bononiensi'.
Michael laicus suam nobis querimoniam destinavit, quod

M.3 et quidam alii Bononienses cives multa extorserunt ab
col, et a atre suo, cuius heres exstitit-",nomine usurarum.
(Et iori-a: Attentius provisurus, ne auctoritate nostra in ne
gotio procedas eodem, nisi dictus conquerens restituent vel
adhuc restituat, si quas aliquando ipse vel pater eius extor
sit usuras.

GAP.xvni.!
Etiam Iudaei compellendi sunt ad restituendaeusuras extortas aCbristianis,

et ad solvendas decimas vel oblationes de eorum possessionibus.

Idem in concilio generali.
Quanto amplius Christiana religio ab exactione com

pescitur' usurarum, tanto gravius super his Iudaeorum perfidia insolescit, ita, quo brevi tempore Christianorum
exhauriunta facultates. Volentes igitur in hac parte prospi
cere Christianis, ne a ludaeis4 immaniter5 aggraventur,
synodali decreto statuimus, ut, si de cetero quocunquee
praetextu Iudaei a Christianis graves immoderatasve'l usuras
extorserints, Christianorum eis participium subtrahatur,
.donec de immoderato gravamine satisfecerint competenter.
Unde Christiani9, si opus fuerit, per censuram ecclesiasti
cam appellatione post ositalo compellantur ab eorum
commerciis abstinere. rincipibus autem iniungimus 11,ut
prapter hoc12 non sint Christianis infesti, sed otius a tanto

vamine studeant cohibere "' Iudaeos. ac" eadem
poena Iudaeos decernimus "' compellendos ad satisfacien
dum ecclesiis, pro decimis et oblationibus debitis, quas a
Christianis"3 de domibus et ossessionibus aliis percipere
consueverant", antequam ad Iudaeos quocunquem titulo
devenissent, ut sic ecclesiae conserventur indemnes.

C AP. XIX. 1
Usurarius est, qui a debitore recipit aliquid ultra sortem, etiamsi suscipiat
in se periculum. H. d. primo. Non est usurarius emptor roi minus iusto
pretio, si tunc verisimiliter dubitetur, an tempore solutionis plus vel minus
sit res valitura. 1-[.d. secundo. Propter dubium excusatur is, qui ex eo.
quod differt solutionem pretii, vendit rem plus, quam valeat, si non erat

cum alias venditurus. Hoc dicit tertio.

Gregorius IX. Fratri R.
Naviganti vel eunti ad nundinas certam mutuans pecu

niae quantitatem, pro2 eo, quod suscipit in se periculum,
recepturus aliquid ultra sortem, usurarius est censendus.
Ille quoque, qui dat X. solidos, ut alio tempore totidem sibi
gram, vini vel olei mensurae reddantur, quae licet tunc plus
valeant, utrum plus vel minus solutionis tempore fuerint
vaiiturae, verisimiliter dubitatur, non debet ex hoc usurarius
reputari. Ratione huius dubii etiam excusatur, qui pannos,
granum, vinum, oleum vel alias merces vendit, ut amplius,
quam tunc valeant, in certo termino recipiat ro eisdem; Si
tamen ea tempore contractus non fuerat ven iturus.

TITULUS XX.
DE CRIMINE FALSI.

CAP. I. :
Testis falsidieus tres laedit, Deum, iudicem et partem, et falsus est non

solum, qui mendacium dicit, sed etiam, qui veritatem occultat.

Augustinusï.
Falsidicus testis tribus personis est obnoxius, primum 3

de cler. non "sid. (s. 4.) :) potestatum: &
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Deo,-CUIUSpraesentiam contemnit; deinde4 iudici quem
mentiendo fallit; postremo innocenti, quam falso tesiimonio
laedit. -Uter .ue reus. est, et qui veritatem occultat, et qui
mendacnurn tett, qua et5 ille prodesse non vult et istenocere desiderat. '

CAP. II.!
Sententia, lets. per falsas literas, non debet ex'secutloni mandari.

Lucius lli. Vigoriensiï Episcopo.
buper eo vero,.quod sententiam auctoritate literarum

falsarum latam nolursti exsecutioni mandare, tuam plurimum
prudentiam commendamus, mandantes, ut quoties aliqua
scripta. sub nomine nostro destinata3 redarguenda videris
iaisttatis, nullam eis adhibeas fidem, et quod per ipsas man
datum fuerit non observes, sed eum, qui praesentaverit re
tineri facias diligenteri. ,

- C A P. III. !

Clericus, fallens sigillum principis, deponitur. Item ei character imprimitur, et in exsilium mittitur.

Urbanus lII.2
Ad audientiam nostram te significante pervenit, quod,

quum quosdam perversos clericos, qui falsavcrant3 sigillum
utilissimi! in Christofilii nostri Philippi regis illustrisFrancorum,
carcerali custodiae mancipaveris, 1—quidfaciendum sit tibi de
ipsis, a sede apostolica (luxisti consilium-" inquirendum ". Unde
nos Fraternitati tuae de fratrum nostrorum consiliotaliter7 re
Spondemus, ut eis nec membrum auferri, nec poenam infligi
iactas corporalem", per quam periculum mortis ossint in
currere; sed eis prius a suis propriis9 ordinibus egradatis,
in signum maleficii characterem aliquem imprimi facias, quo
inter alios cognoscantur 10,et provinciam ipsam eos abiurare
compellens 11,abire permittas.